raccommandarmi humilmente in bona gratia di V. S. illustrissima e reverendissima, basciandoli riverentemente le mani. Di Roma vi. Agosto, MDLIII.

No. XVII.—(*Referred to at page 60.*)

Cardinal Pole to Queen Mary. Aug. 13, 1553.

[Quirini iv. 428, and 116.]

Benedicta manus omnipotentis Dei, quæ non solùm majestatem tuam in alto throno, et in possessione regni collocavit, quod per multos annos ad eam spectabat, et ab omnibus bonis optabatur, atque inter sacras preces petebatur à divinâ clementiâ, sed etiam eo res deduxit, ut non modò res ipsa, verum etiam ratio ipsius rei conficiendæ omnes animos incredibili lætitiâ perfundat, et præcipuè piùm animum tuum, quia sine sanguine res peracta est propè, cum magna clades esset timenda, propter fraudes adversariorum, quæ non parvis viribus erant suffultæ ad eam justissimâ successione privandam: atque cum, propter longum spatium sibi divinitus concessum ad suas insidias subtexas, putarant se ad finem optatum cum scelere suscepti consilii pervenisse, sine novis auxiliis, sed solis viribus, quas spiritus Dei excitavit in animis mortalium, effectum est, divinâ providentiâ, ut brevi momento temporis irriti, ac delusi sint omnes mortalium apparatus;—ita conversi sunt qui humanæ militiæ militabant, ad protegendum honorem Dei, majestatis tuæ incolumitatem, ac totius regni salutem. Si quis itaque miratur cur tua majestas, nullis externis viribus, paucis etiam subditis audentibus ejus partes amplecti, potuerit regnum ita usurpatum, adversus tantam hominum malitiam et potentiam, recuperare, aut si quis rogaret quomodò factum est istud, res ipsa respondere poterit, “ Spiritus Sanctus supervenit in corda hominum, qui eâ ratione tibi regnum restituere voluit;” atque hoc uno exemplo non solùm vestris populis, sed etiam universis christianis, et barbaris nationibus, manifestum fit, quia nullum sit consilium, nec prudentia, nec fortitudo, contra Dominum Deum, et quòd excelsus dominatur in regno hominum, et cui voluerit, et quando voluerit, dabit illud. Ejus divinæ providentiæ in rebus humanis credulitas (præcipuum nostræ religionis fundamentum) si unquam in istud regnum introduci et confirmari debuit, per ullam manifestam experientiam, hoc maximè tempore introduci necesse est, quo propter impiorum tam diuturnam auctoritatem, ita erat in animis hominum debilitata, et in eorum animis præsertim qui prudentiores sapientioresque putabantur, ut penitùs videretur extincta. Cum divinæ itaque bonitati placuit ita evidentibus signis suam potentiam, in tuâ majestate extollendâ, tunc, cum à suis inimicis, et a multis aliis penitùs oppressa putabatur,